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Syftet med studien är att undersöka hur kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare 

på flerspråkiga fritidshem fungerar med vårdnadshavare som har bristande svenska 

språkkunskaper. För att granska detta har vi genomfört semistrukturerade intervjuer med 

fritidslärare på olika fritidshem. Fem legitimerade fritidslärare intervjuades för att samla in data. 

Intervjuerna har sedan transkriberats och analyserats. Urvalet som gjordes för studien var 

legitimerade och erfarna fritidslärare på flerspråkiga fritidshem.  

Det intervjuarna har kommit fram till är att kommunikationen mellan fritidshemmet och 

vårdnadshavarna är avgörande för elevernas utveckling och vardag. Det kan finnas olika faktorer 

som försvårar kommunikationen mellan fritidslärarna och vårdnadshavarna. En av det slaget är 

vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper. 

Resultatet visar att fritidslärarna upplever att det finns en del problem i kommunikationen med 

vårdnadshavarna. Faktorer som vårdnadshavarnas språk, kultur, skilda synsätt, intresse och 

engagemang spelar en stor roll i hur väl kommunikationen fungerar. Resultatet har visat hur bland 

annat fritidslärare använder olika metoder för att komma i kontakt med vårdnadshavare. 

Fritidslärarna tar hjälp av kollegor, modersmålslärare, tolkar samt teknik i form av digitala tjänster 

och sociala medier som kan användas som bildstöd för att kommunicera med vårdnadshavare. 
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Inledning  

Studien handlar om kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare på flerspråkiga 

fritidshem. Alla som arbetar på skolan ska samverka med elevernas vårdnadshavare för att de 

tillsammans ska utveckla fritidshemmets verksamhet och innehåll (Skolverket, 2019). 

Kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare skapar möjligheten att ta del av 

nödvändig information från båda håll. Det skapar även möjligheten att stärka relationen mellan 

skola och hem när kommunikationen fungerar. För att skapa en fungerande samverkan och 

kommunikation i verksamheten ligger ansvaret både hos fritidsläraren och vårdnadshavaren 

(Skolverket, 2019). Det är en förutsättning för att fritidslärarna ska kunna samarbeta runt eleverna 

och förverkliga läroplanens krav. Studien undersöker hur väl kommunikationen mellan 

fritidslärare och vårdnadshavare fungerar samt vilka metoder fritidslärarna använder sig av för att 

anpassa kommunikationen till vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper. 

Under vår tid på grundskolan upplevde vi att våra föräldrar hade svårigheter med språket och 

kommunikationen med fritidshemmets personal. Detta resulterade i att vi blev inspirerade till att 

ta del av hur kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare ser ut i dagsläget. Även 

undersöka huruvida fritidslärarna har hittat nya metoder och anpassningar kring hur de kan arbeta 

vidare med kommunikationsproblemen som finns mellan vårdnadshavare och fritidslärare. Under 

utbildningen har vi insett hur betydelsefull samverkan mellan fritidshemmet, skolan och hemmet 

är för elevernas utveckling och lärande. Vi fick under utbildningen möjligheten att observera hur 

kommunikationen skiljer sig åt mellan olika flerspråkiga vårdnadshavare. Det som ska undersökas 

i föreliggande uppsats är hur kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare ser ut 

utifrån fritidslärarnas perspektiv samt hur och vilka strategier fritidslärare använder för att anpassa 

kommunikationen till vårdnadshavare som är flerspråkiga. 

Studien gör det möjligt för yrkesverksamma fritidsärare att använda undersökningen som ett 

hjälpmedel i arbetet med att utveckla samverkan och kommunikationen med flerspråkiga 

vårdnadshavare.  
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Bakgrund 

I denna del av studien redovisas tidigare styrdokument, nuvarande styrdokument, tidigare 

forskning och utvecklingsekologisk teori. 

Tidigare styrdokument  

Det första styrdokumentet som riktades till fritidshemmet var Pedagogiskt program för fritidshem 

(Socialstyrelsen, 1988). I Pedagogiska programmet synliggörs det hur fritidshemmet ska stödja 

elevernas språkliga och kulturella identitet. Det innebär att fritidshemmet ska erbjuda de elever 

som är nyanlända eller flyktingbarn möjlighet till aktiv flerspråkighet. Fritidshemmets personal 

ska stödja elevernas delaktighet och tillhörande i både den svenska kulturen och vårdnadshavarnas 

bakgrund. Det förekommer även mångfald i fritidsverksamheten och anses vara något positivt då 

det betraktas som en tillgång vid tillfällen som diskussioner av olika kulturer, traditioner och 

synsätt där mångfalden kan bidra till en ökad insyn. Det informeras om hur fritidshemmet och 

vårdnadshavarna ansvarar för elevens uppfostran och bidrar till elevens personlighetsutveckling. 

Vårdnadshavarna och fritidslärarna ansvarar för olika områden, fritidslärarna ansvarar för 

elevernas förmågor och kunskaper genom pedagogik och vårdnadshavarna ansvar för elevernas 

rättigheter i fritidshemmet (Socialstyrelsen, 1988).  

Fritidslärarna har i uppgift att visa, berätta, motivera hur och varför verksamheten ser ut som den 

gör samt erbjuda vårdnadshavarna en inblick i verksamheten för att kunna påverka den 

(Socialstyrelsen, 1988). Utöver den dagliga kontakten kan även tillfällen som möten med 

vårdnadshavarna och kontaktdagar som exempelvis öppet hus eller tillställningar tas tillvara för 

att skapa bättre relationer, kommunikation och samverkan med vårdnadshavarna. Med anledning 

av vårdnadshavarnas svårigheter vad gäller svenska språket kan det leda till att de avstår från dessa 

arrangemang menar Socialstyrelsen (1988).  

Nuvarande styrdokument 
Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket, 2019) är 

styrdokumentet som lärare använder sig av i dagsläget för mål, planering, genomförande och 

utvärdering. Den aktuella läroplanen har anpassats efter hur samhället och skolverksamheten ser 

ut i nuläget. Fritidshemmet fungerar som ett komplement till skolan och erbjuder eleverna 

möjligheter till utveckling av deras sociala och kognitiva förmågor (Skolverket, 2019). Samverkan 

mellan skolan, fritidshemmet och hemmet har fått en större roll i dagens läroplan (Falkner & 
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Ludvigsson, 2016). All personal som arbetar inom skolverksamheten ska bidra till en fungerande 

samverkan med elevernas vårdnadshavare för att tillsammans utveckla skolans verksamhet och 

innehåll (Skolverket, 2019). 

Fritidslärare ska tillsammans med vårdnadshavare bedriva och utveckla fritidshemmets 

verksamhet (Skollagen, §3 kap 3, 2010:800). Verksamheten ska syfta till att stödja elevernas 

utveckling socialt, intellektuellt, emotionellt och fysiskt baserat på ett varierat arbetssätt som är 

gynnsamt för elevens skolutveckling då det kan hjälpa och stötta dem utifrån deras behov (Fjällhed 

& Jensen, 2013). 

Enligt Skollagen har alla vårdnadshavare rätt till att erhålla information om deras barns utveckling 

(Skollagen, §3 kap 3, 2010:800). Lärarna ska ständigt informera vårdnadshavarna om elevens 

skolsituation, trivsel och kunskapsutveckling. De ska ständigt förnya informationen om elevens 

personliga situation i hemmet och upprätthålla respekten för elevens integritet (Skolverket, 2019). 

Det finns stödmaterial för fritidshemmet angående kvalitet, uppdrag och utveckling. 

Vårdnadshavare ska vara medvetna om deras delaktighet i fritidshemmet och deras rätt till 

inflytande i skolan och fritidshemmet (Skolverket, 2011).  De klargör om hur samverkan bör se ut, 

där fritidslärarna bland annat ska föra en dialog med vårdnadshavare och informera dem om syftet 

samt målet med aktiviteterna de arrangerar med utgångspunkt i läroplanen (Skolverket, 2019).  

Tidigare forskning  

Under denna del kommer tidigare forskning kring kommunikationen mellan fritidslärare och 

vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper att redovisas. Utvecklingsekologiska 

teorin kommer även att redovisas under denna del. Baserat på litteratur och forskning framkom 

det tre teman som döptes till: “Kontraster”, “Samspel” och “Verktyg”.  

Kontraster  

Skillnaden mellan hemlandets skolsystem och Sveriges skolsystem kan vara betydande för 

vårdnadshavare från andra länder. I de länder som har en auktoritär stil förväntar vårdnadshavare 

sig att deras barn ska visa respekt för sina lärare. Dessutom är vissa vårdnadshavare aktsamma 

med att kontakta fritidshemmet, då deras bristande svenska språkkunskaper kan vara ett hinder för 

kommunikationen (Bunar, 2010). Kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavarna 

påverkas av social klass, etnicitet och sådana faktorer som förtrogenhet med skolsystemet, 

behärskning av det svenska språket och ekonomisk situation (Bouakaz, 2009). 
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Ett visat intresse av vårdnadshavarens historia kan skapa bättre relationer parterna emellan. En 

fråga om hur de uppfattat och upplevt sin skolgång kan skapa berättelser och upptäckter som kan 

vara av vikt för att utveckla en bättre kontakt. Fritidslärare kan göra skillnad genom att lyssna på 

vårdnadshavarens historia och motta en djupare förståelse för vårdnadshavares olika attityder och 

kritiken som eventuellt riktas mot fritidshemmet kan bli lättare att diskutera (Alfakir, 2012). 

De flerspråkiga fritidshemmen där majoriteten av eleverna och vårdnadshavarna har ett annat 

språk än svenska som sitt modersmål har ökat i Sverige de senaste tjugo åren. De nyanlända 

kommer från olika delar av världen, främst från länder i mellanöstern (Migrationsverket, 2020). 

Många av de flerspråkiga fritidshemmen ligger i tätbefolkade områden och majoriteten av eleverna 

har ett annat modersmål än svenska (Lund & Lund, 2016). Men ibland är vårdnadshavarna bättre 

på att läsa än att tala ett språk eller tvärtom, därav är det betydelsefullt för fritidslärare att hitta rätt 

metod för att kunna förmedla budskap (Berger, 2004). Författaren menar att man bör sträva mot 

att inte enbart föra en envägskommunikation med vårdnadshavarna genom 

informationsmeddelande i brevform utan att även försöka erhålla en mer personlig kontakt. Därtill 

bör fritidslärare inte endast kontakta vårdnadshavare om något mindre bra eller problematiskt har 

hänt, utan att även meddela dem när deras barn har gjort något bra och positivt (Berger, 2004).  

Samspel 

För fritidslärare är det viktigt att hålla sig välinformerade om vårdnadshavarnas synpunkter på 

fritidshemmet, för att gemensamt utveckla verksamheten och erbjuda eleven möjligheter till vidare 

utveckling. Välinformerade vårdnadshavare blir mer förtrogna för fritidshemmets verksamhet och 

detta bidrar till en möjlighet för inflytande (Bouakaz, 2009). För en inblick i samverkan mellan 

vårdnadshavare och fritidshemmet samt hur föräldrasamverkan kan förstås har studien tagit 

utgångspunkt i Eriksons (2004) avhandling “Föräldrar och skola” där han bland annat beskriver 

partnerskapsprincipen. Avsikten med en samverkan mellan fritidslärare och vårdnadshavare ser 

författaren som en relation, ett partnerskap som utformas och etableras gemensamt. Ambitionen 

är att “skapa förutsättningar för att ge alla barn jämlika möjligheter att uppnå goda skolprestationer, 

något som i förlängningen förväntas åstadkomma ett mer jämlikt och rättvist samhälle.” (Erikson, 

2004, s. 87). 

Den första delen av Eriksons definition handlar om att erhålla en tvåvägskommunikation mellan 

fritidslärare och vårdnadshavare dagligen på fritidshemmet för möjligheten att kunna skapa 
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gemensamma förväntningar på eleven. Den andra delen berör lärande i både fritidshemmet och 

hemmet. Tredje delen belyser hur viktigt det är att fritidshemmet fungerar som ett stöd för 

vårdnadshavarna och skapar goda relationer med dem genom att erbjuda diskussionsgrupper och 

seminarier. Den sista delen handlar om hur bra kommunikation kan skapa goda relationer mellan 

de involverade parterna (Erikson, 2004). För att bygga en bra relation krävs uppmuntrande 

engagemang med elevens vårdnadshavare men även en kunskap om olika familjestrukturer, 

befolkningsutveckling i samhället, kultur och språklig mångfald samt vetskapen om vad barn 

förvärvar från sina familjer (Berger, 2004). 

Fritidslärare betraktar vårdnadshavarnas roll som fundamental för elevens utbildning, utveckling 

och fostran. Vårdnadshavarnas engagemang innebär att de är aktiva i elevens skolgång, att de 

stimulerar och uppmuntrar barnen i studier och lärande samt att vårdnadshavarna bör vara en aktiv 

roll i att uppfostra sina barn väl, sköta om deras behov och hjälpa dem med deras hemarbeten. 

Samverkan med vårdnadshavare framställs som ett problem först och främst för att den avslöjar 

vårdnadshavarnas bristande resurser, deras brist på kunskap om skolsystemet och avsaknaden av 

en effektiv strategi, vanligen beroende på deras låga utbildningsnivå (Erikson, 2008). 

Fritidslärarna har möjligheten att forma en betydelsefull samverkan mellan de olika parterna, då 

de möter både lärarna i den obligatoriska skolverksamheten och vårdnadshavare dagligen vilket 

skapar förutsättningar för en bra samverkan (Falkner & Ludvigsson, 2016). Fritidshemmets lokaler 

är oftast för små och inte anpassade utifrån fritidsverksamheten behov, vilket påverkar 

kommunikationen mellan vårdnadshavare och fritidslärare. Det finns inte alltid tillräckligt med 

utrymme i lokalerna för privata samtal mellan vårdnadshavare och fritidslärare när det behövs 

(Falkner & Ludvigsson, 2016). 

En studie har undersökt hur samarbetet ser ut mellan skola och hem i Estland och Finland. I 

studiens resultat visar Hirsto (2010) hur en dialog och samverkan mellan fritidslärare och 

vårdnadshavare kan tillföra att förbättra elevens förmåga och öka deras sociala kompetens. Desto 

mer vårdnadshavare är samspelta och delaktiga i utvecklingen av barns sociala lärande och 

kompetens, desto bättre utvecklas eleven (Hirsto, 2010).  

Verktyg 

Forskaren Bouakaz (2009) nämner i “Föräldrasamverkan i mångkulturella skolor” att lärare talar 

om språket som ett av de huvudsakliga hindren för vårdnadshavarens relation till fritidshemmet. 
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Vidare nämner författaren att lärarna föreslår olika metoder för att övervinna detta, exempelvis 

med hjälp av modersmålslärare, tolk eller andra kollegor på fritidshemmet som talar samma språk 

som vårdnadshavarna. Ytterligare beskriver författaren att kommunikationen underlättas när en 

lärare har kunskap i flera språk (Bouakaz, 2009). Bildstöd kan användas som ett hjälpmedel i 

kommunikationen mellan individer. Användning av bilder istället för verbal kommunikation anses 

som något effektivt och ett enkelt sätt att överföra information på mellan människor (Lyxell, 2014).  

Utvecklingsekologisk teori 
Urie Bronfenbrenners (1979) Utvecklingsekologiska teori fokuserar på hur elevens utveckling 

påverkas av miljöerna den befinner sig i. Teorin ger oss en helhetssyn på hur kommunikationen 

och samverkan mellan de olika aktörerna som finns runt elevens miljö kan påverka eleven. Det 

kan till exempel vara fritidslärare och vårdnadshavare, hur de påverkar elevens utveckling både 

socialt och kognitivt. Teorin grundar sig i att skapa en förståelse om hur olika faktorer förhåller 

sig till varandra och påverkar elevens utveckling. En utvecklingsekologisk modell används för att 

förklara teorins olika nivåer och vad de innehåller. Det är viktigt att förstå hur alla dessa miljöer 

relaterar till varandra och är sammanhängande men också hur de är beroende av varandra 

(Bronfenbrenner, 1979). Teorin menar att elever inte endast påverkas av den direkta miljön den 

befinner sig i utan även av alla de andra miljöerna som finns i elevens omgivning.  

Den utvecklingsekologiska modellen som är formad av Bronfenbrenners (1979) bygger på fyra 

olika system som på olika sätt hänger samman. Dessa system är mikrosystemet, mesosystemet, 

exosystemet och makrosystemet. Mikrosystemet är elevens mest direkta miljö där familj, vänner, 

klasskamrater och lärare befinner sig. Dessa är de som har störst påverkan på elevens utveckling. 

Nästa nivå är mesosystemet som omfattar relationen mellan två eller fler miljöer eleven deltar i, 

exempelvis relationen mellan fritidslärare och elevens vårdnadshavare. Vidare beskriver 

Bronfenbrenner (1979) exosystemet som innefattar en eller flera miljöer där eleven inte är aktivt 

deltagande men som påverkar miljöerna eleven befinner sig i. Några exempel på dessa miljöer är 

vårdnadshavarnas arbetsplatser, föreningar, företag eller politiker. Den fjärde och sista systemet 

är makrosystemet, detta lager är det yttersta lagret i elevens miljö och påverkar individen minst. 

Det består av exempelvis kulturella värderingar, normer, lagar och samhället.  
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Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare 

på flerspråkiga fritidshem fungerar med vårdnadshavare som har bristande svenska 

språkkunskaper.  

Frågeställningar 

• Vilka faktorer upplever fritidslärare påverkar kommunikationen mellan dem och 

vårdnadshavarna? 

• Vilka anpassningar och strategier använder fritidslärare sig av för att nå ut till 

vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper?  
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Metod 

Följande ämnen kommer att redovisas i denna del: “Val av metod”, “Urval”, “Genomförande”, 

“Databearbetning och analysmetod” och till sist “Forskningsetiska överväganden”.   

Val av metod 

Intervjuarna valde att framställa en kvalitativ studie och samlade empiriska data genom 

semistrukturerade intervjuer. En kvalitativ metod kan användas för att erhålla ett mer djupgående 

resultat att analysera. Målet med intervjuerna är att göra en djupdykning inom ämnet för att samla 

information om människors intresse, tankesätt och attityder (Bjørndal, 2018). Metoden bygger på 

att skapa en helhetssyn av studiens frågeställningar och mottaga en fördjupad förståelse inom 

området (Ahrne & Svensson, 2015). Det finns även en stor möjlighet för den som samlar in empirin 

att mottaga detaljerade, beskrivande och utförliga svar (Larsen, 2018).  

En intervju bygger på ett samspel mellan två personer (Lantz, 1993). Anledningen till att studien 

har använt sig av semistrukturerade intervjuer är för att även följdfrågor kan ställas utöver de 

prioriterade frågeställningarna (Bjørndal, 2018). Semistrukturerade intervjuer innebär att 

intervjuarna har färdigformulerade frågor (Bilaga 2) att ställa till respondenten, där frågorna är 

öppna och kan ställas i den ordningen som anses vara passande (Eriksson-Zetterqvist och Ahrne, 

2015). En nackdel med intervjuer är att det kräver mycket tid åt förberedelser, genomförande och 

bearbetning (Denscombe, 2018). En forskare kan själv besluta när resultatet är mättat och avgöra 

om ytterligare intervjuer behöver genomföras eller inte. Det är viktigt att frågorna är 

välformulerade då de kan påverka resultatet (Ahrne & Svensson, 2015).  

Urval 

I undersökningen valdes fem utbildade fritidslärare som arbetar på flerspråkiga fritidshem. De 

arbetar på tre olika fritidshem inom samma kommun. Urvalsgruppens olika egenskaper som ålder, 

kön, bakgrund och erfarenheter varierar vilket anses som positivt då det stärker studiens resultat 

och tillförlitlighet (Bryman, 2018). Majoriteten av respondenterna har en utländsk bakgrund och 

kan flera språk än svenska och engelska så som arabiska, assyriska, kurdiska eller somaliska.  

Deltagarna valdes utifrån ett bekvämlighetsurval, vilket innebär att deltagarna är av personlig 

kännedom för intervjuarna. Då deltagarna är legitimerade och har arbetat på flerspråkigt fritidshem 

under minst två års tid, uppnåddes alla kriterier (Bryman, 2018). Dessa kriterier existerar för att 
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säkerställa att respondenternas svar är användbara och stärker studiens tillförlitlighet. 

Snöbollsurvalet har också använts under undersökningens gång. Snöbollsurvalet innebär att 

respondenterna rekommenderar andra kollegor eller kvalificerad personal som kan ställa upp på 

en intervju och i undersökningen (Larsen, 2018). Anledningen till att studien använde sig av denna 

metod var för att studien inte hade tillräckligt många frivilliga respondenter i början. Många av 

ordinarie personalen var frånvarande som ett resultat av olika anledningar vilket påverkade studien 

tidsmässigt då mycket tid gick åt till att vänta på svar.  

Undersökningsgrupp  

Namn  Arbetserfarenhet  Ålder  

Salim Fem års erfarenhet inom yrket varav fyra år på flerspråkiga fritidshem  30 år 

Malin Nio års erfarenhet inom yrket med alla nio år på samma flerspråkiga 

fritidshem 

32 år  

Shaza Fem års erfarenhet sammanlagt varav tre och ett halvt år som utbildad 

fritidslärare. Alla fem år på flerspråkiga fritidshem 

26 år 

Hayfa  Fem års erfarenhet sammanlagt inom yrket. Alla fem åren på 

flerspråkiga fritidshem 

28 år 

Jenny  Elva års erfarenhet inom yrket. Alla elva åren på olika flerspråkiga 

fritidshem i olika kommuner  

33 år  

 

Genomförande 
Först kontaktades frivilliga fritidslärare som arbetar på flerspråkiga fritidshem angående 

medverkan i studien. Ett bifogat missivbrev som innehöll information (Bilaga 1) skickades ut till 

fem utbildade fritidslärare som var intresserade av att ställa upp på en intervju. När dessa 

fritidslärare sedan tackade ja till medverkan i studien skickades ännu ett mejl ut med information 

om hur intervjun kommer att gå till, vilka rättigheter de har samt intervjufrågorna (Bilaga 2).  

Utifrån studiens syfte och frågeställningar, bakgrund och tidigare forskning har intervjufrågor 

formulerats för att besvara studiens syfte och frågeställningar. Frågorna var varierade, en del djupa 

frågor och en del mindre följdfrågor. Detta gjordes för att respondenterna först skulle tilldelas 

möjligheten att själva reflektera och beskriva, även följdfrågorna var hjälpsamma för att 

respondenterna skulle kunna vidareutveckla sina svar.  
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Respondenterna fick välja mellan två alternativ, antingen att intervjuarna genomför intervjun i 

fritidshemmets lokaler eller en digital intervju genom videosamtal. Fyra av intervjuerna 

genomfördes i fritidshemmens mötesrum med respondenterna. Den femte intervjun genomfördes 

via telefonsamtal då rektorn nekade intervjuarna att vistas i skolans lokaler till följd av Covid-19. 

Telefonintervjuer har både för och nackdelar, det är ett snabbt och smidigt sätt för både 

intervjuarna och respondenterna. Nackdelen som finns är bland annat att respondenterna svarar 

med snabba och korta svar vilket kan leda till att intervjuns kvalitet reduceras (Bryman, 2018). 

Under studiens telefonintervju gav respondenterna dock välutvecklade och genomtänkta svar. 

Intervjuerna spelades in via en applikation på en mobiltelefon som spelar in telefonsamtal. 

Samtalet sparades som en ljudfil på mobilen som sedan användes till transkriberingen.  

Vid de andra fyra intervjuerna fick respondenterna själva välja var på fritids intervjun skulle 

genomföras. Detta var till för att respondenterna skulle känna sig trygga och bekväma under 

intervjun. Sammanlagt har fem intervjuer genomförts. Dessa intervjuer varade i 25–35 minuter 

vilket visade sig vara tillräckligt för att uppfylla studiens syfte. Under intervjuerna var frågorna 

öppna vilket gav respondenterna möjlighet att själva utveckla sina svar. För att ta del av 

utvecklande svar av respondenterna ställdes följdfrågor av intervjuarna. Intervjuarna läste upp de 

forskningsetiska aspekterna för respondenterna om vilka rättigheter de har samt om de har några 

funderingar innan intervjun påbörjades. Intervjuarna nickade och svarade ”mhh” för att visa 

intresse. Det är viktigt för respondenterna att intervjuarna visar att de lyssnar och förstår (Eriksson-

Zetterqvist och Ahrne, 2015). Intervjuerna spelades in med hjälp av två mobiltelefoner, med en 

inspelningsapplikation för att försäkra oss om att intervjun spelas in och allt sparas. 

Respondenterna blev tillfrågade om det är okej att intervjuarna spelar in samtalet.  

Databearbetning och analysmetod 

Intervjuarna bestämde att inte använda sig av det som ansågs vara irrelevant för studien, som 

exempelvis alla små ljud, när de delaktiga i intervjun skrattar, eller säger “mmm”, “eehh”.  Studien 

består utav en tematisk analysmetod för bearbetning av insamlade data. Med hjälp av denna 

analysmetod identifieras, analyseras och frambringas det återkommande mönster i det insamlade 

material. Metoden har använts för att beskriva och organisera data samt för att tolka olika 

synpunkter i materialet (Braun & Clarke, 2006). I denna del av arbetet har intervjuarna utgått från 

Braun & Clarke (2006) tematisk analysmetod. Nedan redovisas de sex olika faserna:  
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Fas ett “Bekanta sig med intervjumaterialet”  

I det första steg är det viktigt att göra sig bekant med materialet. Det vill säga transkribera, läsa 

och tolka insamlade data för att förstå innebörden och materialet (Braun & Clarke, 2006).  Detta 

utfördes genom att datamaterialet transkriberades ordagrant. Transkriberingarna lästes igenom 

flera gånger och förekommande teman dök upp samt teman som anses vara intressant för studien.  

 

Fas två “Skapa initiala koder”  

Efter inläsningen av materialet börjar arbetet med att koda den information som kommit fram och 

sortera data efter kännetecken. Här kodas datamaterialet på grundnivå så att det skapar mening för 

den som analyserar. Det som ansågs vara intressant och viktigt valdes att kodas. Studiens kodning 

gjordes under genomgången av empirin.   

 

Fas tre “Söka efter teman”  

I det tredje steget sorteras det kodade datamaterialet in under bredare teman. Detta innebär en 

analys av koderna för att se vilka som kan passa in under samma tema. Det kan bildas både 

huvudteman och underteman och vissa av koderna kan visa sig hamna helt utanför ramen.   

I analysprocessen för denna undersökning bildades teman utifrån studiens frågeställningar samt 

respondenternas svar. Bakgrund och tidigare forskning har även studerats för att hitta och förklara 

olika mönster som man kan kopplas till studiens empiri.  

 

Fas fyra “Granskning av teman”  

Då analysen når steg fyra sker en granskning av teman och underteman. Undersökningen kan 

resultera i att vissa teman bryts ner till fler teman och andra slås ihop till större grupper. Det 

väsentliga är att alla teman har ett homogent innehåll och går att urskilja från varandra.  

Dessa mönster kategoriserades i tre delar, den första är kommunikation, andra är vårdnadshavarnas 

delaktighet och den sista är arbetssätt. Detta är en metod som har använts för att beskriva och 

organisera data samt för att tolka olika synpunkter i materialet (Braun & Clarke, 2006).  

  

Fas fem “Definiera och namnge teman”  

I steg fem kännetecknas och namnges teman. Grundlinjen i varje tema identifieras skrivs ner 

detaljerat.  Utifrån teman som uppstod under processen skapades namn och rubriker som 

sammanfattar det respondenterna försöker förmedla. De tre huvudteman som kunde definieras och 

namnges var Kommunikation, Vårdnadshavarnas delaktighet och Arbetssätt. 
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Fas sex “Skriva rapporten”   

Sista delen av den tematiska analysen beskriver hur den kanske till synes komplexa informationen 

görs förståelig för uppsatsens målgrupp. För att erhålla läsarens uppmärksamhet och tillit krävs 

det att teman backas upp av tillräckligt mycket data och att detta presenteras på ett trovärdigt 

sätt.  Detta gjordes när den insamlade empirin redovisades under resultat delen i studien.  

 

Etiska överväganden 
Informationskravet innebär att studiens författare informerar medverkarna i studien om vad som 

kommer att användas och i vilket syfte (Vetenskapsrådet, 2014, s. 7). Det är viktigt att 

respondenterna är medvetna om att all data som har samlats in kommer raderas när studien har 

blivit godkänd, både ljudfilen från intervjun och transkriberingen (Vetenskapsrådet, 2014). Innan 

intervjuerna ägde rum skickades ett missivbrev ut till deltagarna med viktig information.  

Samtycketskravet innebär att den som medverkar i undersökningen har rätt att bestämma vilka 

villkor som gäller, att kunna avbryta intervjun eller hoppa över frågor som deltagaren inte vill 

besvara. De som genomför undersökningen har inte någon rätt att påverka medverkarna på något 

sätt (Vetenskapsrådet, 2014, s. 9).  Detta krav uppnåddes när de tackade ja till intervjun via mejl 

eller sms samt när de verbalt godkände att delta i undersökningen.  De var medvetna om att de 

hade möjligheten till att hoppa över frågor eller avsluta intervjun när de kände för det. 

Konfidentialitetskravet innebär att uppgifter om alla deltagare i en undersökning ska behandlas 

med största möjliga konfidentialitet och att alla personuppgifter förvaras säkert (Vetenskapsrådet, 

2002, s 12–13). Detta krav uppnåddes genom att intervjuarna vid transkriberingen använde sig av 

fiktiva namn för respondenterna vilket anonymiserar deltagarna. Information som anses avslöja 

respondenterna på något sätt undveks att användas i studien. 

Nyttjandekravet sammanfattar ett meddelande om att den insamlade data kommer att raderas efter 

att studien har blivit godkänd och att deras intervjuer inte användas till något annat. Dessa etiska 

överväganden är främst till för att försäkra respondenternas säkerhet (Bryman, 2018).  
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Resultat  

I följande del kommer resultatet av våra intervjuer om kommunikationen mellan fritidslärare och 

vårdnadshavare med svårigheter i det svenska språket att redovisas. Fritidshemmen där 

intervjuerna genomfördes på har lång erfarenhet av arbete med vårdnadshavare och elever som har 

ett annat modersmål än svenska. Nedan besvaras våra frågeställningar ”Vilka faktorer upplever 

fritidslärare påverkar kommunikationen mellan dem och vårdnadshavarna? Vilka anpassningar 

och strategier använder fritidslärare sig av för att nå ut till alla vårdnadshavare med bristande 

svenska språkkunskaper?”  

Kommunikation 
Respondenterna beskriver att en fungerande kommunikation med vårdnadshavarna är 

betydelsefull för elevens utveckling. De teman som framkom ofta under intervjuerna var “Vikten 

av dialog,”, “Språkets betydelse” och “Språket håller till en viss grad”. 

Vikten av dialog 

Respondenterna anser att kommunikationen med vårdnadshavare är viktig, då eleven gynnas av 

en fungerande samverkan. Hayfa nämner att fritidshemmets personal arbetar utifrån läroplanen 

och att kommunikationen med vårdnadshavare gynnar elevernas lärande och utveckling. Enligt 

Malin är kommunikationen viktig för att det ger vårdnadshavarna en djupare inblick i vad 

fritidshemmet gör på dagarna. Hayfa menar att en fungerande kommunikationskanal mellan 

fritidshemspersonalen och vårdnadshavare på något sätt måste fungera för annars är det eleverna 

som hamnar i kläm. Respondenterna ska ständigt kunna informera vårdnadshavare om rådande 

situationer som kan uppstå med eleverna på fritidshemmet.  

Att kunna ha en bra föräldrakontakt eller föräldrasamverkan med föräldrarna det är a och o här. Men 

sen behöver vi få dem att förstå att vi måste jobba ihop med varandra. (Hayfa)  

Shaza menar att eftersom hon arbetar med de äldre eleverna ser kommunikationen med 

vårdnadshavarna annorlunda ut. Hon berättar att kontakten med vårdnadshavarna minskar ju äldre 

eleverna blir och att det leder till att kommunikationen påverkas negativt.  

De flesta går ju hem själva och det är inte ofta föräldrarna kommer upp hit för att hämta barnen utan 

det händer oftast att de ringer oss för att skicka ner dem. Ibland har de bråttom och hinner inte prata. 

(Shaza)  
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Salim berättar att kommunikation är mer än att bara prata med vårdnadshavarna. Han vill att 

kommunikationen ska vara något djupare, att genom kommunikation skapa relation till 

vårdnadshavarna. Att kunna skoja med dem, skratta med dem men även kunna föra allvarliga 

dialoger berättar han. Shaza förklarar hur hon vill skapa en mer personlig kontakt med 

vårdnadshavarna och lära sig deras namn för att kunna bemöta dem på ett fint sätt genom att 

välkomna dem när de dyker upp på fritids. Hon anser att det hjälper när hon ska föra en diskussion 

med vårdnadshavarna vid tillfällen där eleven har hamnat i någon typ av konflikt. Jenny syftar på 

att eleven känner tryggheten av att se när vårdnadshavare och fritidslärare diskuterar vad eleven 

har gjort på fritidshemmet under dagen, då kan eleven själv medverka i konversationen och tillägga 

hur det har gått och vad de har gjort på fritids under dagen. 

Kommunikationen är viktig för att eleverna ska känna trygghet när vi föräldrar pratar. Att vi har en 

kommunikation och att de får vetskap om hur dagen har sett ut för deras barn och vad vi gör och 

utvecklas för barnet. (Jenny)  

Språkets betydelse  

Respondenterna anser att språket är en av de viktiga och avgörande delarna för att få en fungerande 

kommunikation med vårdnadshavarna. Respondenterna berättar att de strävar mot att med hjälp 

av språket kunna nå ut till varje vårdnadshavare. Salim anser att språket är viktigt för att kunna 

föra en dialog med vårdnadshavarna. Att göra sig förstådd med hjälp av språket kan underlätta 

arbetet och skapa möjligheter för andra delar i verksamheten. Hayfa fortsätter berätta att den tid 

de lägger ner på att försöka göra sig förstådda hade kunnat användas till att utveckla verksamheten 

och skapa fler möjligheter för elevernas lärande och utveckling. 

Språket håller till en viss grad  

Jenny upplever att språket inte alltid fungerar bra. Hon berättar att hon inte alltid kan nå ut till 

vårdnadshavare just på grund av språket. Men att det är något de ständigt arbetar med för att det 

ska utvecklas. Malin upplever samma sak, att språket påverkar kommunikationen mellan dem och 

vårdnadshavarna. Shaza tillägger att det oftast är de nyanlända som har det svårt med språket. 

Medan vårdnadshavare som har bott i Sverige under en längre tid kan språket tillräckligt bra för 

att hon ska kunna kommunicera med dem. Samtliga respondenter anser att en del vårdnadshavare 

har tillräckligt goda språkkunskaper som gör det möjligt för fritidslärarna att kommunicera och 

föra en dialog. Även på fritidshem där nästan alla vårdnadshavare har ett annat modersmål. Salim 
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menar att han kan anpassa sig på olika sätt för att kommunicera med vårdnadshavare som har 

svårigheter i det svenska språket.  

När jag pratar med vårdnadshavare som har det lite svårt med svenskan försöker jag ta 

det lugnt, prata försiktigt, använder få ord, försöker ge dem tid att förstå och tänka och upprepar mig 

om de inte förstår. Jag kan även ta det på engelska eller på arabiska vid behov. (Salim) 

Våra respondenter är optimistiska om att erhålla en hållbar och fungerande kommunikation med 

vårdnadshavare och att detta kan leda till en bra samverkan med dem. Om språket inte skulle vara 

en utmaning skulle verksamheten se annorlunda ut anser våra respondenter. De vill att 

vårdnadshavarna ska känna sig trygga i fritidshemmet och när de pratar svenska med fritidslärarna 

även om det kan leda till missförstånd. Samtliga respondenter är eniga om att en fungerande 

kommunikation mellan vårdnadshavare och fritidslärare skulle leda till många fler möjligheter 

som gynnar eleven. Respondenterna menar att om kommunikationen med vårdnadshavarna 

fungerade bra, skulle det leda till att de tillsammans arbetar mot samma riktning. Detta är något 

som alla respondenter tycker är viktigt då kommunikationen mellan dem och vårdnadshavarna 

försämras på grund av bristande kunskap i det svenska språket.  

 

Vårdnadshavarnas delaktighet 
Respondenterna berättade om vårdnadshavarnas roll i kommunikationen mellan dem. Utifrån 

respondenternas svar har vi delat upp dem i tre olika teman. Engagemang och intresse, från 

samverkan till medverkan och Delat ansvar. Flera av respondenterna anser att vårdnadshavarna 

inte är tillräckligt delaktiga i fritidshemmets verksamhet. Detta leder till att vårdnadshavarna inte 

är delaktiga i deras barns lärande och utveckling på fritidshemmet.  

Engagemang och intresse 

Våra respondenter upplever att det är många vårdnadshavare som inte visar något större 

engagemang eller intresse för fritidshemmets verksamhet. Jenny berättar att vårdnadshavare inte 

är engagerade eller intresserade av deras barns lärande och utveckling. Malin förklarar att det finns 

flera nyanlända vårdnadshavare som inte riktigt vet hur fritidshemmet fungerar eller att det är en 

pedagogisk verksamhet. Där vårdnadshavarna kommer ifrån finns det inte något som är likt fritids 

vilket innebär att det är något nytt för dem. Det är den främsta anledningen till att de inte lägger 

stor vikt vid vad fritids gör under dagarna. 



   
 

16 
 

Föräldrasamverkan är lite speciell här för att alla föräldrar bryr sig inte om hur fritids går utan de 

tänker där är skolan sen är det fritids. De är bara där för att under tiden de jobbar eller läser på SFI 

eller någonting. De tänker inte att vi har någon pedagogisk verksamhet, då det är jättesvårt och få 

föräldrarna engagerade. (Malin) 

Salim förklarade att endast en tredjedel av vårdnadshavarna dyker upp på möten, drop-in fika, 

möten med vårdnadshavarna och andra tillfällen som fritidslärarna arrangerar för att 

vårdnadshavarna ska ges möjligheten till att delta och socialisera sig. Hayfa menar att 

vårdnadshavarna inte är vana vid fritidshemmets verksamhet och att de inte riktigt vet hur en sådan 

verksamhet fungerar. Av den orsaken antar vårdnadshavarna att fritidslärarna ska ta allt ansvar för 

eleverna och allt annat som har med fritidshemmets verksamhet att göra. 

Det är lite svårare i sådana här områden, dels för att intresset inte finns hos föräldrarna och att de 

vill helt enkelt inte lära sig det. Utan tänker att det är vi som jobbar på fritidshemmet och det är vi 

som ska lösa det åt dem. (Hayfa) 

Från samverkan till medverkan 

Samtliga respondenter förklarar att de önskar mer engagemang från vårdnadshavarna i 

fritidshemmets verksamhet. De berättar att vissa vårdnadshavare inte ser någon större skillnad 

mellan skolan och fritidshemmet då många av de inte vet att fritidshemmet har ett eget kapitel i 

läroplanen just för fritidshemmets verksamhet. Respondenterna önskar att vårdnadshavarna ska 

vara mer inblandade i verksamheten, exempelvis när de kommer in till fritidshemmet för att lämna 

och hämta sina barn, därmed ser de vad som händer på fritids och vad eleverna gör. 

Respondenterna berättar att vissa vårdnadshavare endast ringer på telefonen för att säga till dem 

att skicka ner eleven till parkeringen där vårdnadshavaren sitter i bilen och väntar. Jenny menar att 

fritidslärarna har mött de flesta vårdnadshavarna ansikte mot ansikte ett fåtal gånger och resten av 

kommunikationen har skett genom telefonkontakt. 

Vi har haft många som ringer svarar “Ja men nu kan du skicka hem barnet” eller “skicka ut till 

parkeringen” och då får man ju inte det här mötet som jag pratade om tidigare som vi vill ha med 

vårdnadshavarna. (Jenny) 

Enligt våra respondenter vill de inte att det bara ska vara en samverkan utan de vill också att 

vårdnadshavarna ska vara en del av verksamheten. Respondenterna vill att vårdnadshavarna ska 

ge förslag på förändringar, berätta deras åsikter samt planera tillsammans med dem för att skapa 

en komplett miljö för eleven både hemma och på fritidshemmet.  
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Delat ansvar  

Respondenterna anser att det är dem som ansvarar för att förse vårdnadshavarna med bra och rätt 

information oavsett vilket språk. Men de anser att vårdnadshavarna har lika stort ansvar över att 

visa engagemang och intresse för barnets skolgång. Det är viktigt anser respondenterna att de 

möter varandra halvvägs för att ansvaret inte ska vara ojämnt fördelat då respondenterna anser att 

det är negativt. Shaza berättar det är hon som har ansvaret för att språket och informationen ska 

anpassas efter vårdnadshavarna men det är vårdnadshavarnas ansvar att visa intresse för sitt barns 

tid på fritids.  

Respondenterna är eniga om att det är de som bär ansvaret för en fungerande kommunikation. Det 

innebär att fritidslärarna ansvarar för att språket inte ska vara ett hinder för vårdnadshavarna när 

det kommer till kommunikationen. Respondenterna anser också att vårdnadshavarna har ansvar 

för en fungerande kommunikation i form av att de visar engagemang och intresse. Respondenterna 

berättar att de gör mer än vad de själva anser att de borde göra för att vårdnadshavarna inte tar sitt 

ansvar. Malin menar att det inte är många områden inom fritidshemmet som vårdnadshavarna bryr 

sig om. Av den anledningen anser hon att övergripande ansvaret ligger på 

fritidshemsverksamheten. 

Det ligger nog på 80/20, 80% från vår sida. Det är inte mycket dem lägger sig i på vad vi gör för 

något på fritids, de ringer bara för att vi ska skicka ner deras barn eller att vi skriver in deras barns 

tider på v-klass. (Malin) 

Respondenterna blev tillfrågade om hur de skulle vilja att fördelningen av ansvaret borde se ut, 

var av de flesta respondenterna var överens om att ansvaret över kommunikationen och samverkan 

mellan vårdnadshavarna och personal borde vara jämnt fördelat. Då elevernas lärande och 

utveckling är bunden till samverkan mellan vårdnadshavarna och fritidslärarna. Shaza menar att 

fritidslärarna inte kan läsa tankar och därför ligger ansvaret på vårdnadshavarna att kontakta 

fritidshemmet. Exempelvis om vårdnadshavarna har några frågor eller om det är något som de inte 

förstår. 

Det ansvaret jag kan tycka att föräldrarna har är att om är det några konstigheter, är det något 

de undrar över är det någonting de vill ha reda på då tycker jag att ansvaret ligger hos dem att 

kontakta oss. (Shaza) 
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Salim håller inte med de andra angående fördelningen av ansvaret. Han förklarar att de som arbetar 

i fritidshemmet erhåller mer information än vårdnadshavarna, att det är de som genomför 

aktiviteter med eleverna och de har bättre koll då personalen är utbildad och är mer insatt i 

pedagogiken. Han tycker att det borde vara fördelat 70/30 procent mellan fritidslärarna och 

vårdnadshavarna.  

 

Arbetssätt 
Respondenterna redogör vilka arbetssätt de använder för att kommunicera med vårdnadshavarna. 

De berättar om vilka hjälpmedel som används för att nå ut till vårdnadshavarna med bristande 

svenska språkkunskaper. Utifrån respondenternas svar har två teman dykt upp frekvent, 

Hjälpmedel nära till hands och Dagens teknik. 

Hjälpmedel nära till hands 

Respondenterna förklarar hur de försöker kommunicerar med vårdnadshavarna på olika sätt. Salim 

berättar att när han märker att vårdnadshavarna inte riktigt förstår vad han menar då talar han 

långsamt med få och enkla ord samt upprepar flera gånger för att göra sig förstådd. Jenny förklarar 

att genom talspråk och kroppsspråk kan hon förtydliggöra vad det är hon vill förmedla till 

vårdnadshavarna, dessutom kan hon oftast se på vårdnadshavarnas ansiktsuttryck om de inte 

förstår och då använder Jenny andra strategier exempelvis bildstöd, använder få ord eller visar med 

händerna.  

Man är oftast väldigt tydlig och fåordig, om det är någon vårdnadshavare som man misstänker att 

den kanske inte kan språket hela vägen, då försöker jag vara tydlig och oftas kan man se om den 

man pratar med förstår vad man har pratat om eller inte. (Jenny) 

Malin nämner att när det svenska språket inte räcker till får de försöka göra sig förstådda genom 

att kommunicera på ett annat språk, antingen engelska eller på det språket som vårdnadshavarna 

talar. Om fritidsläraren inte kan språket som vårdnadshavarna talar eller vårdnadshavaren inte kan 

engelska då får fritidsläraren kontakta en kollega som talar samma språk som vårdnadshavaren. 

Shaza menar att hon har skapat tryggheten hos vårdnadshavarna då de vet att Shaza pratar samma 

språk och kan på detta sätt säga det hon utan missförstånd. Fördelen med att det finns personal på 

skolan som förstår vad vårdnadshavare verkligen vill säga skapar en trygghet hos 

vårdnadshavarna. 
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När jag svarar i telefonen när hon ringer eller när hon kommer hit då pratar hon automatiskt kurdiska 

med mig. Det gör ju att hon känner sig trygg i och med att hon kan få det hon verkligen känner sagt. 

Jag känner mig också trygg för att jag vet att hon förstår mig till hundra procent. (Shaza) 

Våra respondenter berättade, skulle vara så att det inte finns någon fritidslärare på fritidshemmet 

som talar samma språk som vårdnadshavarna då tar de hjälp av modersmålslärarna som finns på 

skolan. Respondenterna nämner att modersmålslärarna hjälper till med att översätta och skriva 

lappar på flera olika språk för att vårdnadshavarna ska förstå. Respondenterna nämner också att 

när de inte har tillgång till modersmålslärarna kan de ibland använda sig av en tolk via telefon eller 

fysiskt vid tillfällen som utvecklingssamtal och möten med vårdnadshavarna. Jenny menar det 

finns hjälpmedel inom skolans verksamhet som gynnar fritidshemmen, så när det behövs kan 

skolans personal hjälpa till i sådana situationer.  

Vi har modersmålslärare och kan de flesta språken, kom jag på nu och någon gång har jag då fått 

hjälp av modersmålsläraren att skriva brev och översätta. Så att man får ta den hjälpen man behöver 

för att nå fram om det är något viktigt. (Jenny) 

Alla respondenter var eniga om att de utnyttjar alla resurser som finns nära till hands på fritids, i 

skolan och i kommunen vid viktiga tillfällen som exempelvis utvecklingssamtal och övriga möten 

mellan fritidshemmet och vårdnadshavare.   

Dagens teknik  

Respondenterna berättar att de allt mer använder sig av digitala verktyg och digitala tjänster för att 

kommunicera med vårdnadshavarna. Respondenterna menar att de använder sig av telefonen som 

tillhör fritids, när de ska ringa eller skicka meddelanden till vårdnadshavarna. Jenny, Shaza och 

Salim berättar att vårdnadshavarna ringer och skickar meddelanden regelbundet för att underlätta 

kommunikationen. Malin berättar att detta leder till ännu mindre samverkan med vårdnadshavarna 

och ser detta som en negativ utveckling av dagens teknologi. Sedan nämner respondenterna att det 

ibland kan resultera i en negativ effekt, när fritidslärare pratar i telefon med vårdnadshavarna kan 

språket vara ett hinder som kan leda till missförstånd.  

Sedan skickar vi ut informationen i V-klass, mejl via epost eller skickar meddelanden beroende på 

vad det är för typ av information. Nu är det lite specifikt läge med Covid-19 och nu har vi bestämt 

att föräldrarna inte får komma in på skolan vilket gör att vi tar emot fler telefonsamtal. (Jenny) 
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V-klass är en tjänst som alla respondenter använder när de ska kommunicera med 

vårdnadshavarna. Respondenterna nämner att de gör inlägg på v-klass och där kan 

vårdnadshavarna läsa informationen samt lägga in deras barns tider för veckorna som de ska vara 

på fritidshemmet under eftermiddagarna. Frågor, information och andra anledningar till kontakt 

sker bland annat genom mejl berättar respondenterna.  

Många av respondenterna berättar att de har börjat använda sig av sociala medier exempelvis 

Instagram som ett sätt att kommunicera på med vårdnadshavarna. Respondenterna beskriver att de 

använder det som bildstöd för alla vårdnadshavare, både för de som kan språket och för de som 

har svårigheter med det svenska språket. De kan se vilka vårdnadshavare som har sett inlägget 

vilket gör att fritidslärarna kan få det bekräftat att vårdnadshavarna har sett vad som har lagts ut. 

Malin förklarar att med hjälp av sociala medier som exempelvis Instagram kan fritidslärarna 

förmedla information på ett annat sätt, de kan lägga ut bilder på påminnelser om när fritidshemmet 

har stängt, vad fritidshemmet har arbetat med eller inlämningar på viktiga papper.  

Vi började i höstas med att skapa ett Instagram-konto för att många föräldrar har Instagram även 

om de inte kan språket. Föräldrarna kan se det vi gör under fritidstiden via bilder, det kan vara bilder 

på en inlämning för sommarlovslappen. Som till exempel idag har vi jobbat med konditionen på 

gympan och så vidare. (Malin) 
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Diskussion 

I denna del kommer vi utifrån studiens frågeställningar och tidigare forskning att diskutera 

resultatet. Studiens metoder analyseras under detta avsnitt, avslutningsvis kommer det göras en 

sammanfattning och förslag för vidare forskning.  

 

Kommunikation 
Resultatet visade att respondenterna betraktar samverkan med vårdnadshavare som betydelsefullt 

men vårdnadshavarna visar inte tillräckligt intresse för samverkan och även att språket är ett 

hinder. Vi kan utifrån den utvecklingsekologiska teorin se hur elevernas utveckling påverkas utav 

kommunikationen och samverkan mellan fritidslärarna och vårdnadshavarna. Där anpassningen 

av miljön och dess påverkan på eleverna synliggörs tydligt i utvecklingsekologiska teorin 

(Bronfenbrenners, 1979). Då fritidslärarna och vårdnadshavarna befinner sig i elevens 

mikrosystem har de den största påverkan på eleven.  

Skolsystem i olika länder varierar och detta kan påverka vårdnadshavarnas intresse för 

fritidshemmets verksamhet. Vilket inte uppfyller kraven för partnerskapsprincipen, detta kan 

påverka elevens sociala utveckling (Erikson, 2004). Fritidslärare ska arbeta med att involvera 

vårdnadshavare i verksamheten för att skapa en sammanhållning och en trygg miljö för eleverna. 

Det framgår i läroplanen (Skolverket, 2019; Falkner & Ludvigsson, 2016) att fritidshemmets 

uppgift är att förena omsorg och omvårdnad vid mening med en god pedagogisk verksamhet, vilket 

innebär att omsorg och pedagogik bör ses som en helhet. Verksamheten bör bygga på insikten att 

elevens utveckling är oupplösligt förenat med dess emotionella, sociala och fysiska välbefinnande. 

Därav har fritidslärare en viktig roll att observera, sedan anpassa verksamheten och miljön för 

bästa möjliga utveckling för eleverna. 

Som tidigare nämnt krävs det för fritidslärarna att lyssna till vårdnadshavarnas situation för att 

förstå och förbättra kontakten med hemmet. Detta för att kunna fortsätta utmana och skapa trygghet 

för eleverna (Alfakir, 2012). I litteratur och forskning framgår det tydligt att personalen som 

arbetar inom skola och fritidshem ska sträva efter en bra samverkan med hemmet genom att 

kommunicera med vårdnadshavarna. Resultatet visar att detta mål i nuläget inte uppfylls 

(Skolverket, 2019; Falkner & Ludvigsson, 2016). Enligt respondenterna sker mycket av 

kommunikationen med vårdnadshavarna enbart från fritidshemmets sida och är inte en 
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tvåvägskommunikation som Erikson (2004) anser är viktigt för att bygga en god relation. Det är 

väsentligt att det inte blir någon envägskommunikation som även Berger (2004) hävdar är 

avgörande för en hållbar samverkan, däremot är det inte säkert att informationen når fram till 

vårdnadshavarna trots att det blir en tvåvägskommunikation. Det är även viktigt utifrån 

utvecklingsekologiska teorin (Bronfenbrenners, 1979) som bygger på kommunikation och 

samverkan mellan de olika miljöerna i elevernas mesosystem, att fritidslärarna och 

vårdnadshavarna har en god relation till varandra. Relationen mellan dessa parter har påverkan på 

elevens miljö, lärande och utveckling. 

Genom att kommunicera med vårdnadshavarna förmedlar fritidslärarna aktuell och viktig 

information, studien har dock visat att det är just här det brister för vårdnadshavare med begränsade 

språkkunskaper i svenska. Språket är en viktig faktor i hur väl kommunikationen fungerar som i 

sin tur påverkar hur samverkan ser ut. Resultatet visar också att språket kan leda till att 

vårdnadshavare inte deltar i olika arrangemang, vilket stödjer forskningen Bunar (2004) har skrivit 

om och bekräftar studiens resultat. Respondenterna i studien anser att språket är viktigt för elevens 

lärande och utveckling då kommunikation mellan fritidslärare och vårdnadshavare är beroende av 

språket. Med språket förstås de symboler, kategorier och klassificeringar som omger oss och som 

kan användas som ett övergripande redskap (Johansson, 2012). Fritidslärare använder sig av olika 

metoder och verktyg när kunskap i det verbala språket hos vårdnadshavarna inte räcker till. Dessa 

tillvägagångssätt kan grunda sig i manuella hjälpmedel det vill säga tecken, kroppsspråk och gester 

såväl som grafiska hjälpmedel, vilket innehåller bilder, symboler och fotografier som Lyxell 

(2014) beskriver i sin forskning.  

Vårdnadshavarnas delaktighet 
Studiens resultat visar att utifrån respondenternas perspektiv är vårdnadshavarnas engagemang och 

intresse för fritidshemmets verksamhet är låg. Enligt våra respondenter är faktorer som kultur och 

traditioner det som påverkar vårdnadshavarnas engagemang och intresse. Samt att skilda synsätt 

på skolsystemet i jämförelse med andra länder som också kan vara betydande. Vårdnadshavarna 

tenderar att inte visa engagemang och intresse förens det handlar om allvarliga saker exempelvis 

konflikter eller om eleven känner sig otrygg i fritidshemmet (Bunar, 2010). Detta är något våra 

respondenter också nämnde under intervjuerna, de ansåg att vid tillfällen när något akut eller 

allvarligt hade hänt med deras barn visade vårdnadshavarna mer engagemang och intresse jämfört 

med tidigare.  
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Respondenterna vill gärna att vårdnadshavare är mer delaktiga i fritidshemmets verksamhet. Det 

upplevs att kontakten oftare sker via telefon. Respondenterna anser att de behöver en öppen dialog 

med vårdnadshavarna samt en bra samverkan för elevernas lärande och utveckling. Studiens 

resultat motsäger Bouakaz (2009), han påstår att endast lite kommunikation hade löst många 

problem, men enligt studien anser våra respondenter att det krävs mer än bara lite kommunikation 

för att lösa kommunikationsproblemen. Utvecklingsekologiska teorin menar att det finns både 

elevens vårdnadshavare och fritidslärare i mesosystemet, vilket har den största påverkan på elevens 

lärande. På grund av detta är det viktigt att kommunikationen mellan dessa två olika miljöer 

fungerar väl för elevens lärande och utveckling (Bronfenbrenners, 1979). Påföljden av att 

vårdnadshavarna visar engagemang och intresse bygger mycket på relationen mellan dem och 

fritidslärarna, på så sätt förbättras miljön eleven befinner sig i som bidrar till elevens lärande och 

utveckling. Fritidslärarna måste fästa avseende vid att vårdnadshavares samverkan och delaktighet 

ska ske för elevens bästa. Dialogen mellan fritidslärare och vårdnadshavarna är viktig för bland 

annat elevens sociala samspel och kompetens, med anledning av detta är det viktigt att bibehålla 

en god kommunikation med hemmet. Vårdnadshavarna följer med i elevens utveckling genom att 

de är samspelta och delaktiga i fritidshemmets verksamhet (Hirsto, 2010).  

Respondenterna upplever att det är dem som bär på majoriteten av ansvaret för en fungerande 

kommunikation och samverkan. Fritidslärarna bär på informationen som rör eleven, de anser dock 

att det är vårdnadshavarna som ska visa intresse och engagemang genom att efterfråga 

informationen. Vårdnadshavarna har rättigheter men också skyldigheter inför fritidshemmet, 

däremot är det ändå fritidslärarna som tar sig an majoriteten av ansvaret för att tillgodose en 

fördelaktig kommunikation mellan dem beskriver (Erikson, 2004). Det är fritidslärare som ska 

initiera och bedriva en fungerande kommunikation med vårdnadshavare som har bristande svenska 

språkkunskaper (Skollagen, 2010:800; Skolverket, 2019). Då elevens lärande och utveckling 

ligger i fritidslärarens profession kan det vara en av anledningarna till att vårdnadshavarna 

överlåter majoriteten av ansvaret för arbetet med eleverna till fritidslärarna anser våra 

respondenter.  
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Arbetssätt 
Resultatet visar att respondenterna använder andra språk när det svenska språket är bristfälligt i 

kommunikationen med vårdnadshavare. Det kan vara genom att de själva talar samma språk eller 

tar hjälp av en kollega som kan språket. Respondenterna nämner att det finns resurser i skolan 

exempelvis kollegor, modersmålslärare, tolkar och övrig personal som kan vara till hjälp vid 

tillfällen när översättning är nödvändigt. Det är vanligt att fritidslärare utnyttjar hjälpmedel som 

finns i verksamheten detta är något som har forskats kring bland annat Erikson (2004) där han 

förklarar att det är en snabb och smidig lösning för kommunikationsproblem som kan uppstå i 

samband med vårdnadshavarnas bristande svenskaspråkkunskaper. Likt Erikson (2004) är det 

även något Bouakaz (2009) påpekar och diskuterar i sin forskning. Han beskriver det som 

tidskrävande söka efter en tolk vid en viss tidpunkt då kan det vara funktionellt för alla att tillfråga 

en kollega eller modersmålsläraren om de kan översätta informationen mellan fritidslärarna och 

vårdnadshavarna. 

Resultatet visar att fritidslärarna använder sig av digitala verktyg för att förmedla viktig 

information till vårdnadshavare. Fritidslärare använder sig av telefon, v-klass, mejl och sociala 

medier för att kommunicera med vårdnadshavare. Detta är alternativa kommunikationskanaler för 

den vardagliga kommunikationen när de lämnar och hämtar sina barn. Fritidslärarna ska hitta 

alternativa sätt att kommunicera på med vårdnadshavare antyder Bunar (2010). Inläggen på de 

olika digitala tjänsterna är anpassade till vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper, 

där bilder underlättar för dem att ta del av informationen menar respondenterna. Bildstöd kan 

användas som ett alternativt kommunikationssätt när det verbala språket är ofullständigt anser 

Lyxell (2014). Fritidslärarna arbetar kontinuerligt med bildstöd som kommunikationssätt för 

elever som har svenska språkbrister eller också de elever som har en funktionsnedsättning. Med 

hänsyn till detta kan fritidslärarna även erbjuda bildstöd för vårdnadshavare med bristande svenska 

språkkunskaper beskriver respondenterna.  

Som respondenterna nämnde använder de sig av kollegor, modersmålslärare och tolk när de 

behöver hjälp med kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare. Enligt den 

utvecklingsekologiska teorin hamnar dessa individer i exosystemet. Relationen mellan dessa parter 

har en påverkan på miljön eleven befinner sig i. Då dessa inte ligger eleven nära har de inte lika 

stor påverkan som de andra systemen där eleven har en direkt koppling till dem (Bronfenbrenners, 

1979). Respondenterna nämnde även att de använder sig av digitala verktyg och sociala medier. 
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Bland annat Instagram som informationskälla för att kommunicera med vårdnadshavarna genom 

inlägg av bilder. Sociala medier har haft en påverkan på hur samhället ser ut, normer, trender och 

ordningsregler kan genom sociala medier påverkas. Dessa hamnar då i elevens makrosystem där 

de påverkar elevens miljö, lärande och utveckling indirekt (Bronfenbrenners, 1979).  

Metoddiskussion 

Valet av att använda en kvalitativ forskningsmetod till undersökningen är baserad på Brymans 

(2018) beskrivning om att det är en bra metod för att samla in informationsrik empiri. Detta är 

viktigt då syftet med studien var att gå in på djupet i hur kommunikationen på flerspråkiga 

fritidshem fungerar samt vilka anpassningar fritidslärarna gör för vårdnadshavarna. Studien 

använde sig av semistrukturerade intervjuer där frågorna inte behöver ställas i samma ordning som 

i intervjuguiden. En respondent ges friheten att utforma svaren på sitt eget sätt. Följdfrågor kunde 

också ställas om intervjuarna anknyter till något som respondenten sagt.  Därmed finns det en bra 

balans i hur de semistrukturerade intervjuerna är utformade menar Bryman (2018). Detta kunde 

observeras under intervjuerna, att strukturen på intervjun gav respondenterna möjlighet att fundera, 

resonera, beskriva och förklara. Intervjuer är ett bättre sätt att samla in detaljerad empiri på än vad 

observationer eller enkäter hade erbjudit som Denscombe (2018) bekräftar i sin 

forskningshandbok. Intervjufrågor genomfördes på kvalificerade testdeltagare innan de riktiga 

intervjuerna för att kontrollera kvaliteten. Bryman (2018) nämner detta som ett sätt i hur 

intervjuarna kan säkerställa att intervjufrågorna är väl formulerade för ett bra resultat.  

 

Urvalet som gjordes under studiens gång var i syftet att stärka studiens validitet. Urvalsgruppen 

har valts utifrån undersökningens kriterier. Urvalet hade sin utgångspunkt i bekvämlighets- och 

snöbollsurvalet när urvalet gjordes då svårigheter med att få tag på deltagare uppstod. Studiens 

resultat kan påverkas av bekvämlighetsurvalet eftersom intervjuarna väljer ut specifika deltagare. 

Det kan innebära att intervjuarna kan påverka resultatet genom att de blir personliga med tanke på 

att intervjuarna är bekanta med respondenterna (Bryman, 2018). Ett bekvämlighetsurval ger en låg 

extern validitet vilket gör det svårt att generalisera forskningsresultatet till hela befolkningen, 

vilket innebär att ett bekvämlighetsurval inte är representativt. Intervjuarna ser dock inte det här 

som en begränsning för att etablera relevant analys och slutsats med anledning av att det är 

personliga åsikter som är av intresse att studera (Bryman, 2018). Under studiens intervjuer uppkom 
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det samtalsämnen och information som inte var relevanta för studien, detta kan vara en nackdel 

med att utgå från ett bekvämlighetsurval. 

En fördel med snöbollsurvalet är att tillväxten i antal går ganska fort när en annan person föreslår 

två eller flera andra. En nackdel med snöbollsurvalet är risken att tilldelas personer från samma 

sociala sammanhang och bakgrund, som därmed kan tänkas inneha relativt lika grundvärderingar 

(Denscombe, 2018). Inför framtida arbeten hade intervjuarna önskat att kunna genomföra 

intervjuer med fler respondenter i större utsträckning för att kunna ta del av fler perspektiv. 

 

Genomförandet av intervjuerna gick bra, de var informationsrika, frågorna var bra formulerade 

och öppna vilket gjorde det möjligt för respondenterna att tänka till och utveckla sina svar. 

Tidslängden på intervjuerna var tillräckligt långa för att besvara studiens frågeställningar. En av 

intervjuerna genomfördes via telefon som fungerande lika väl som de andra intervjuerna, dock var 

det inte samma typ av kontakt. Det finns flera fördelar med telefonintervju jämfört med en vanlig 

intervju. En sådan kan vara att frågor som är mer känsliga eller personliga kan ställas vilket kan 

vara känsligt i vanliga intervjuer då det kan bli obekvämt för både intervjuaren och respondenten 

när de sitter ansikte mot ansikte. Dock finns det nackdelar med telefonintervjuer, då 

respondenterna oftast svarar med korta svar eller ”vet ej”, vilket påverkar intervjuns längd, djup 

och kvalitet. Detta gjorde även att intervjuarna inte kunde läsa av respondentens kroppsspråk vilket 

är en viktig del av en intervju enligt Bryman (2018). 

 

Att använda en kvalitativ metod för datainsamling som sedan analyseras med hjälp av tematisk 

analys har både för- och nackdelar (Denscombe, 2018). Valet att använda sig av denna 

analysmetod var grundad i dess flexibilitet och lättförståelighet. Det kan förekomma svårigheter i 

att välja fokus för analysen som kräver en tydlig grund och ett ramverk för analysen (Braun & 

Clarke, 2006). Beskrivningar, förklaringar och motiveringar har formulerats under hela processen. 

Litteratur och forskning har använts för att stärka studien. Studien har utgått från Bryman (2018) 

och Denscombe (2018) forskning vid användningen och beskrivningen av de fyra kriterierna. Det 

som kan göras för att öka tillförlitligheten av en studie är att ge respondenterna möjligheten att 

styrka och konfirmera, vilket denna studie inte kunde genomföra till följd av Covid-19. De etiska 

överväganden som studien medförde under processen har beskrivits och förklarats i syfte att 
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försäkra respondenternas säkerhet och anonymitet. Respondenterna har fått all information om de 

olika kraven som Vetenskapsrådet (2014) kräver redan innan intervjuerna genomfördes. 

Sammanfattning  
Syftet med studien är att undersöka hur kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavare 

på flerspråkiga fritidshem fungerar med vårdnadshavare som har bristande svenska 

språkkunskaper. Fritidslärarna som intervjuades använde sig av flera olika metoder för att kunna 

kommunicera med vårdnadshavare som har svårigheter med det svenska språket.  

Studiens första frågeställning efterlyser hur kommunikationen fungerar enligt fritidslärarna. Det 

visade sig att det finns problem i kommunikationen mellan vårdnadshavare och fritidslärare. 

Vårdnadshavarnas språkkunskaper, traditioner, kulturer var några av faktorerna som försvårade 

kommunikationen.  

Den andra frågeställningen i studien efterfrågade vilka metoder fritidslärare använder sig av för 

att anpassa kommunikationen till vårdnadshavare med bristande svenska språkkunskaper, med 

hjälp av lärare som har kunskap i flera språk än bara det svenska språket, modersmålslärare eller 

tolk. Andra metoden är att flera fritidshem har börjat arbeta med digitala hjälpmedel för att 

underlätta kommunikationen. Det är viktigt att fritidslärarna tänker på att de är försiktiga med 

vilken information de skickar ut till vårdnadshavarna. Det finns en hel del saker som kan gå fel, 

exempelvis lägga ut information, bild eller något annat som kan upplevas som kränkande för 

elever. Därför är det bra om fritidslärarna är kompetenta inom digitala verktyg för att 

informationen om eleverna inte ska nå ut till fel personer. Ytterligare en faktor fritidslärare bör 

tänka på är att alla vårdnadshavare inte har tillgång till digitala verktyg eller andra resursen som 

påverkar vårdnadshavarnas möjligheter att kunna ta del av informationen som kommer från 

fritidslärarna.  

Både fritidslärarna och vårdnadshavarna behöver prioritera eleven för att kunna samverka och 

arbeta mot samma riktning då båda parter arbetar i första hand för elevernas trygghet. De flesta 

utmaningarna härstammar i olikheter mellan människor. Vi lever i ett samhälle med flera olika 

kulturer där flerspråkighet i fritidshemmet ses som något positivt både av lärarna och eleverna. 

Vår slutsats är att det fortfarande förekommer stora kommunikationssvårigheter mellan 

fritidslärare och flerspråkiga vårdnadshavare med anledning av deras bristande svenska 

språkkunskaper. Många har kunnat lösa detta problem genom exempelvis att fritidslärarna har 
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kunnat ta hjälp av flerspråkiga kollegor eller tillgängliga digitala hjälpmedel som bland annat 

kommunen erbjuder.   

Vidare forskning 

Några förslag på vad som kan forskas om i framtiden är flerspråkiga vårdnadshavares perspektiv 

av kommunikationen och samverkan med fritidslärare i fritidshemmet. Då vårdnadshavare har en 

stor roll i hur kommunikationen ser ut är det viktigt att förstå hur de tänker och resonerar kring 

området. Det är oerhört viktigt att erbjuda lärare och övrig personal som arbetar inom skolan och 

fritidshemmet rätt verktyg exempelvis digitala tjänster, tolkar, kollegor och modersmålslärare för 

att kunna hantera olika situationer som kan uppstå. Främst för att man ska göra det möjligt för 

fritidslärare att erbjuda alla vårdnadshavare oavsett bakgrund eller förutsättningar samma 

möjligheter till kommunikation i fritidshemmet. 
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Bilagor:  
Bilaga 1:  

Brev till intervjudeltagare: 

Hej!  

Vi heter Adis Alija och Marieelena Barcham. Vi är två studenter, som studerar till Grundlärare 

med inriktning mot arbete i fritidshem vid Jönköpings University. Vi är nu inne på vår sista termin 

och håller just nu på med vårt examensarbete under vårterminen 2020.  

I vårt examensarbete har vi valt att undersöka hur kommunikationen mellan fritidslärare och 

vårdnadshavare ser ut på flerspråkiga fritidshem. Huruvida elevers utveckling kan gynnas av 

kommunikationen mellan fritidslärare och vårdnadshavarna. Med tanke på det som står i 

styrdokument och läroplan om föräldrars samverkan och inflytande, som gäller för skola och 

fritidshem. 

Vår intervju tar ca 30–45 minuter med några frågor att besvara, diskutera och vidareutveckla och 

eventuellt blir det några följdfrågor för att utveckla ett resonemang.  

Vi vore tacksamma om minst två fritidslärare från ert fritidshem kan på något sätt medverka i vår 

studie. Med tanke på viruset som är aktuellt just nu har vi full förståelse om vi inte kan vistas i era 

lokaler på skolan men vi kan även genomföra intervjun på distans om det funkar för er, exempelvis 

på Skype eller Zoom.  

Vänligen återkom gärna om ni eller någon annan på fritidshemmet kan ställa upp och besvara våra 

frågor. Du som intervjuas kommer att hållas anonym i studien för att bevara din integritet både i 

och utanför verksamheten. Insamlat material kommer bara skrivas i anonyma termer och enbart 

användas i studiesammanhang inom Jönköpings lärarhögskola. Datainsamlingen kommer även att 

raderas efter att studien är godkänd. Om det finns möjlighet för detta vänligen kontakta oss senast 

9/4–2020. 

Tack på förhand! 

Mvh,  

Adis Alija: alad17aa@student.ju.se & Marieelena Barcham: bama1724@student.ju.se   

mailto:bama1724@student.ju.se
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Bilaga 2:  

Intervjufrågor: 

• Hur gammal är du? Könstillhörighet? Bakgrund? 

• Vad arbetar du med? Hur länge har du arbetat inom yrket/skolan? (beskriv dina 

arbetsuppgifter) 

• Beskriv den fritidsverksamheten som du arbetar inom. (Elevernas fördelning av kön, 

ålder, behov, bakgrund osv) 

• Berätta vad föräldrasamverkan betyder för dig? Hur ser det ut på din skola?  

• På vilka sätt kommunicerar ni med vårdnadshavare? Vad kan påverka kommunikationen?  

• Berätta hur du kommunicerar med vårdnadshavare (med en annan bakgrund) ett annat 

modersmål än svenska? (vilka verktyg används?) (Är det något ni skulle vilja ändra på?) 

• Vilka möjligheter och hinder uppfattar du i kommunikationen mellan fritidshemmets 

personal och vårdnadshavare?  

• Vilket ansvar anser du att vårdnadshavare respektive fritidshemmets personal har för att 

kommunikationen ska fungera? 

• Är det något du vill tillägga? 


